inua-

Inuaserant, vt federa & pacis conditiones feriat,  
totamque contentionem ad concordiam & secu-  
ritatem redigat.

COLLE GIVM N A-  
VI FLAVIEN SE, VVL GO  
DE BILBAO.

**Q**UONIAM hic annus Collegio Nauifla-  
uiæ initium attulit, in eoque varij motus, &  
seditiones exortæ, quales à Societate condita in  
nulla Prouincia contigisse accepimus, rem altius  
repetam, & quemadmodum gesta est, fusius enar-  
rabo. Dominicus Gorgolla vir Cantaber Nauifla-  
uiensis, mille supra quingentos aureos in annos  
singulos, ad fundandū hic Societati Collegiū te-  
stamento reliquit, eo pacto vt publicus oppidi Se-  
natus nostros admitteret; illo repugnante, Com-  
pluti Seminarium externis adolescentibus sie-  
ret. Senatus re cognita, Societatem complexus  
est, & in eam sententiam venere ex omni homi-  
num ordine principes, & capita ciuitatis, ipse e-  
tiam vrbis Prefectus omnium votis annuit, decre-  
toque subscripsit: oppidum vero vniuersum idem  
à nobis, & à Regio consilio publice petiuit, de-  
ditque ad Patrem Prouincialem bis litteras, qui-  
bus audiissime exigebat, vt nouos incolas Colle-  
gio designaret. His ergo rebus Pater Prouincialis  
adductus, Sacerdotes quatuor Vergaram pre-  
misit, vt ibi domi nostræ tantisper, dum ipse iret,  
prestolarentur. Dum nostri se comparant Com-  
pluti, vbi Dominicus obierat, ipsi demortui vo-  
luntatis vicarij rem differre contendunt; & red-  
ditus,

ditus, quos certos, ac stabiles putabamus, in dubium vocant, ut mora ipsa Natiſlauiensium animos mollient, & à suscepto nostros recipiendi consilio, ad spem extenorū Collegarū, quos liberos & cognatos suos futuros esse dicebā, congruis ſuasionibus auocent. Monachi deinde varij cum vniuerso Clero, qui nostrum ingressum arcere curabant, in nos aperte conſpirant; ſpargunt in vulgus, nos esse cupidissimos mercatores, commercia cum Sinis, cum Bralijs, cum Pernambucis habere contracta & cohærentia. Vicatim per capita ſingulos adeunt, iniuidiam conſtant, odium nobis colligunt, non paucos peruerunt, tres etiam ex Senatorib⁹ in ſuam ſententiam trahunt; Huc accedebat rumor populi, niſi cum redditibus ingrederemur, aditum nobis ſane interclusum iri. Interea P. Prouincialis Vergaram venit, transitque Nauiam-Flauiam cum nemine locutus. Agit primum cum noſtris, quid fieri deceat, deinde quid expediatur, dictisque vltro citroque ſententijs tandem decernit, vt ipſe cum duobus ſacerdotibus eo ſe conferat, exploraetque, & intelligat, quo ſtatu oppidani, qua mente Senatores ſint. Dum hæc noſtri inter ſe Vergaræ deliberabant, ecce tabellarius, qui nocturnum iter ſuſceperebat, in albescente die domus limē attingit: reddit literas, quibus Senatus, quoniam acceperat P. Prouinciale ad eſſe, obſecrabat, vt quam primum cum ſocijs eo concederet, iſpos ab omnibus iam pridem exſpectatos eſſe. Quibus acceptis litteris, noſtri abiecta omni cunctatione, ſeſe in viam expediunt, præmiskoque eodem tabellario, per quem Senatum de ſua profectione docerent, noui fundatores profiſcuntur. Exiftimarat

istimarat Senatus illos eo die ad oppidum peruenturos; vt autem cognouit in pagum tertio ab vrbe milliario diuertisse, ante diem alterum tabellarium mittunt, quo duce in eas ædes recta pergunt, quæ sibi erant publice præparatæ. In diuersorio eius pagi, in quo proxima nocte substiterant, insidiæ, & exploratores erant, per quos antelucana proditione, monachi de eorum aduentu certiores facti, omnia moliuntur, quæ ad expellendos nouos hostipes conducere credunt. Senatores cum Præfecto, primo quoque tempore summis lœtitiaæ signis domum venerunt; P. Provincialem bene valere iubent, salutantque inuicem mira tum comitate, tum etiam voluptate; Quodvero res celeritatem postulabat, statim P. Provincialis, quas ex illustrissimo Nuntio, ex Regio consilio, ex loci Episcopo facultates gerebat, notas facit: illi venerabundi, vt mox est, mandata audiunt, libentique animo sese obtemperaturos ostendunt. Cum Prætori eadem innotescere operæ pretium videretur, cum in foro versantem adeunt; rem indicant: quo loco repentina impletu, confertiſſimæ vndique turbæ loquentes circundant, fremituque ac furore cogunt, in senatum secedere. Eodem cuncti stipati, & stricti commigrant, aduolat etiam P. Guardianus, Augustiniani ordinis Prior, & sacerdos quidam, quem Clerus quasi antesignanū delegarat, a quibus in praesentia sexcentis opprobrijs, & contumelijs laceſſiti, singulari modestia, ac religione, magisque silentio, & patientia, quam voce responderunt. Ille dies proximusque in expediendis medijs, consilioque capiendo consumptus. Aduersabatur

batur nostris iurisconsultus doctissimus ciuitatis, qui si aliqua ratione Collegij possessionem adirent, passuros vim populi, turbas, & seditiones minabatur: tandem, postquam ea de re diu multumque deliberatum, Prætor, qui sese propitium, ac protectorem profitebatur, statuit, ut altera die hora octaua, ipse cum Senatoribus, quorum pars maior nobis suffragabatur, cumque ipso vrbis præfecto, Collegij possessionē daret. Aram nostri ipsis in ædibus, quas acceperant, ea supellectili vestiunt, quam Vergara secum eduxerat, ornantque imaginibus, & ad sacra facienda vestes, calicem, reliquaque celerius comparant. Expectantibus Senatum, nunciatur à Senatoribus, impediri se graui negotio eo die, sequenti certos fore, non esse in breui spatio temporis dispendium aliquod metuendum. Nostri id, quod erat, suspiciati, speciem ipsis honestæ cunctationis quærere, revera metu contrahi; nequid incommodi ex mora nostro iuri accederet, diuino præsidio freti, adhibitis idoneis testibus, & notario, qui fidem faceret, ipsis per se possessionem adire decreuere. Ergo pulsato cimbalo, primum fit sacrum, tertium & quartū, interturbante nemine. Interea Religionū Præpositi, quos Pater Prouincialis pridie amice ac familiariter viserat, parique ab ipsis charitatis officio exceptus fuerat, in æde Sancti Iacobi, quæ maxima est, frequentes conueniunt, multa ibi commentantur, multa conuoluunt, longo denique interuallo definiunt, nostris siue inuitis, siue libentibus, possessione Collegij interdicendum, quantumuis res ipsa vim, sanguinem & cædes requirat. Sub idem tempus duo ex nostris (negotij nescio quid habebant in yrbe) cum ingredi San-

cti

et Iacobi templum vellent, in ipso vestibulo prohibiti, ac moniti sunt, si ulterius progrediantur, à Clericis, & Religiosis viris prohibendos esse; venit ipse Magistratus in eorum consilium, ut furentes sanet, prudentique oratione temeritatem, audaciamque contineat, re tamen infecta reiicitur ad nostros. Sacerdos etiam cum illo mittitur, qui pro ipsorum officio Patri Prouinciali suggerat, ut Socios campanam tollere, aram exuere, dominum deserere, & urbem iubeat; secus, vereri se aliquid grauis damni, cuius declinandi illa una ratio reliqua sit, præterea nulla. Ad hæc Pater Prouincialis non se intrusum in oppidum, sed ter quaterque per litteras vocatum, atque allectum ab uniuerso Senatu, populoque Nauiflauiensis domicilium tenuisse; neque propria auctoritate; sed Regis, sed Nuntij, sed Episcopi, bonorum denique omnium facultate atque consensu, summi etiam Pontificis diplomatis eandem sedem Collegio Societatis destinasse, eius possessionis testimonium à duobus Notarijs publicis suscepisse, ac proinde non iam illam priuatam domum, sed Collegium esse, quod nec dissolui fas erat, nec rationi consentaneū: ipsi utpote Christi ministri, & eximia pietate, ac prudentia prædicti, quid fieri oporteret, maturius prouiderent. Legatis Clericorum in hunc modum dimissis, fores claudunt nostri, seque cum duobus famulis, tertio etiam eius matronæ, quæ domum conduxerat, priuatis parietibus continent. In Religiosorum, & Sacerdotum conuentu unum decernitur, ut quacunque ope possint, recentes Collegas possessione deturbent; quod quo felicius succedat, cum Cruce, & Acolytis, festiua cymbalorum pulsatione, cele-

L bri

bri pompa in nostras ædes omnes ex ordine ventitant. Præcedebant trium familiarum fratres, sequebatur clericorum capitulum, egregium claudebat agmen, induitus pluiali, spectatus quidam lectusque sacerdos; In medio feretrum vacuum, quo sacrosanctum Eucharistiæ mysterium reportari deberet, vectorum humeris ferebat. Pars gladios & pugiones vestibus superpelliceis, pars faxa manicis pendentibus occultabat, parati in utrumque siue res armis, siue verbis indigeret. Vbi ad Collegium perduerti, tentatis valuis, cum sibi undequaque præclusum introitum cernunt, cum nostris, qui ad fenestram sese ostenderant, colloquuntur, ac petunt sibi domus ostia pateli- eri. Pater Provincialis pacato, tranquilloque animo se domi sue quiescere, illos vim atque tumultum, nulla iusta causa moliri: Si quid contra ius fasque, si contra Pontificum diplomata, quæ illis præsentia exhibebat, temere auderent, sine dubio excommunicatione obstringendos esse. Pater Guardianus, audita excommunicationis voce, aures cucullo manu applicato occludebat, suosq; separabat, ne cui ex ijs, que Pater Provincialis obtenebatur, scrupulus injiceretur. Reliqui portas calcibus tundunt, deinde cu integræ & immotæ essent, frater Franciscanus, homo videlicet ætate & doctrina prestans, qui alios sacrâ Theologiam docuerat, primus securi percutit; tum sacerdos inchoatum opus ad finem perducit, & portarum materiam in frusta dissectam, in terram projicit. Nostrí priori tanquam muro deieicti, superiora tabula considunt, obstructoque aditu, in eam allam, qua erat Christi corpus pixide inclusum, celeriter se recipiunt, flexisque genibus ultimum trage-

tragediæ actum expectant; ac ne qua occasio ira percitis præbeatur, monent famulos, ut se colligant, neue vlo armorum genere cuiquam occurrant. Patenti ostio, ingenii cum tumultu, & clamore, domus expugnatores ad interiora perrumpunt, scalas occupant, secundas portas effringunt, aram denique petunt. Tunc Augustinianorum Prior veritus cædes, & vulnera, monuisse fertur, vti à nostrorum iugulis, & ceruicibus abstinerent, neue manus, aut gladios religiosorum virorum sanguine cruentarent. Neque inanis illa suspicio fuit, neque vana & inutilis cautio, nam paulo ante in concilio quidam affirmarat, non defore certos pulueris sulphurei cados, quibus nostros disiploderent, & in altum sublatos discerperent. Ingredientibus aulam, P. Provincialis hilari vultu; Vellem (inquit) aliquid obsonij habere, quo vestras Paternitates in tanta lassitudine, & labore recrearem. Illi his verbis nihilo mansuetiores facti, concinunt; Tantum ergo sacramentum, & cetera. Interim præsbyter hostiam cum ipso nostro calice tollit, comites aram sacris vestibus, linteis, & imaginibus certatim nudant; lampadem extingunt, vas oleo plenum conterunt, atque diffundunt; mensam, quæ aræ, & Sacramento suberat, deiiciunt, & securi proscindunt. Erat in sublimi tecto campanula, quæ possessionem Collegii indicat; ad eam monachus repit velociter, sublatam induit in manicā, sibique tanquam propriam accommodat. Reu[n] denique potiti, lætique victoria, in sancti Iacobi eodem ordine & pompa se referunt; inclusoque in pixidem Sacramento, depositisque armis, domos suas gloriosi repetunt. Bi-

duo post, Pater Provincialis vnum de socijs Vallisoletum mittit, qui de vi, de iniuria postulet. Magistratus deinde, ac Senatores, qui nobis praesidio erant, suarum partium interpretes, & oratores dant. Regis concilium, Pontificisque Nuntius rei turpitudine, & atrocitate commoti, quod in ora maritima, in hereticorum prospectu. Evangelicæ veritatis praecones oppido prohibeantur, binos iudices eligunt; vnum qui in laicos, alterum qui in Ecclesiasticos querat, restituatque nosistros in suam pristinam possessionem. Per id tempus Socij in ciuitate afflitti, & squalidi versabantur, cum alij eos risu probrisque, alij dolore & misericordia prosequerentur; nullum tamen Societatis munus obire poterant, praeter missarum sacrificium, quorum celebratione interdictum illis non erat. Vigesimo tandem die ad Cantabros perferuntur literæ, quibus de iudicibus delectis, & de illorum seueritate cognoscunt, quodque erat consequens, inopinato occipiunt metu, ex conscientiæ stimulis agitari; quare quo malum impendens consultius ante vertant, Clerici, redintegrata pompa, Sacram Eucharistiam solemniter, sine monachis Collegio reddunt, & quæcunque abstulerant, ædibus restituunt; quæ omnia nostri ea conditione recipiunt, ne quo in litis prosecutione affiantur incommodo. Laici, qui aduersati sunt, Palinodiam recantant; ac priimum potestatem, quam contra nos fecerant, dolentes reuocant; deinde ius suum, si quod habent, ad nos transferunt, & commune Nauiflauensiū decretum, voluntatemque sequuntur, dummodo per nos, illi qui ferebantur iudices, retardentur. Monachi, ut diximus, cum essent in nos vehementius

mentius inuecti, non modo non resipiscere, sed quotidie magis infestos, atque inimicos volitare sentimus; quod & ipsi populo offenditionem parit. Deinceps renouato templo, Patres in proximoru salutem incubunt, rudes catechismo erudiunt, populum concionibus inflammant, pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramenris iuuant, ac sustentant, dissidentes conciliant, ægrotantes subleuant, publicas custodias visitant. Habent enim & in ciibus & in aduenis, quorum multi hæretica prauitate sunt infecti, aptissimum campū, in quo ordinis nostri charitas excurrere valeat, sic hostiū iniurias & maledicta, recte factis studemus compensare.

## SEMINARIUM A N- GLO R V M V ALL I S O- L E T A N V M .

**H**ABEBT hoc Seminarium ex Societate tredecim, alumnos quadraginta tres, ad varios domesticos usus famulos viginti; pro suo instituto præclare & feliciter proccdit. Collegij magnitudine & alumnorum numero, cum eo quod est Romæ, singulariter certat. Adolescentes enim domi quidem nobiles, foris humilitatem euangelicam amplexantes, gloriam Dei quærentes magis quam hominum; pietate & modestia omnibus exemplo sunt, eaque ad omnem virtutem & doctrinam indole, ut ab illis præclara omnia speranda sint, ad Dei gloriam & patriæ salutem. His precipue iuuandis, & ad pietatem & bonas literas promouendis, Patres, qui ibidem versantur operam dant, neque ita tamen ut alia

L;

nostræ

nostræ Societatis officia negligent; parati proximorum saluti & necessitati, oblata occasione, succurrere, precipue in confessionibus excipiens, non Anglorum modò, aliorumque aduenarum, sed etiam Hispanorum, qui quotidiè, prætertum vero diebus solemnioribus, eo confluunt, in hoc munere obcundo, Societatis nostræ Collgium merito videri possit. Quo in genere dum hec scribimus, quiddam accidit singulare. Venerat his diebus ex Anglia Vallisoletum Anglus quidam, ob sua & amicorum negotia, vir de religione catholica non male sentiens, sed qui (vt est multorum conditione) diuitiis & honori, animæ suæ salutem postponebat. Ista ergo tractantem & cogitantem, factum est, Deo ita disponente, vt maligna febris inuaderet. Qua quotidie ingrauescente, morbi tandem ac doloris impatiens, eò miser redactus est, vt de morte sibi inferenda non cogitaret solùm, sed certò apud se decerneret, & de hac re dæmoni fidem daret; quam sæpius præstisset, nisi bonus Angelus, inferni terrore obiecto, eum ab hoc scelere retardasset. Aderat ægrotanti Hibernus quidam, vir probus & Catholicus, qui cum miserum illum desperationis verba proferentem, & diabolum ingeminatis vocibus inclamantem animaduenteret, afflictum hominis animū prout potuit consolari, & ad Catholicæ religiosis subfida, ac diuinæ misericordie fiduciam erigere conabatur; Patrem dicens aliquem breui adfuturum, qui ipsum diaboli fauibus eriperet: tum ille, Veniat, inquit, Pater, et si fieri potest, miseram hanc animam ab inferno liberet, quod tamen difficile consequetur. Quo accessito, & cubiculum, ubi iacebat, ingresso, Heu me, Pater, exclamat,

mat, actum est de me, perij & anima & corpore. Tum Pater bono animo esse iubet, & diuinæ clementiæ confidere. Quid multa? ita cum eo agit, ut curatis per pœnitentiæ sacramentum conscientiæ vulneribus, pro diaboli mancipio, Ecclesiæ Catholicæ filium relinqueret; doloris quidem de peccatis suis plenum, sed diuinæ misericordiæ fiducia exultantem, & illustre hoc Dei erga se beneficium, ac fidei Catholicæ veritatem palam profitentem; hæreticis, qui eum ægrotantem inuisebant, alijs malitiose murmurantibus, alijs diuinam in Ecclesia potestatem, & misericordiam tacite agnoscentibus: quod postea ad maiorem omnium admirationem cessit, cum in valetudinarium publicum, Patrum cura & diligentia admissus, ex periculosissimo morbo denuo conualuit, & ad animæ salutem, salus etiam corporis accessit. Nec minus insigne fuit, quod ijsdem diebus Domino Thomæ Palmero, Equiti aurato, viro corporis & animi dotibus eximio, illustri in Anglia loco, & magna apud ipsum Regem gratia, & auctoritate, accidisse vidimus; qui cum Hispaniæ visendæ, & linguae addiscendæ gratia huc commigraret, & Collegium Anglicanum interdum inuiseret, & cum Patribus familiariter ageret, cœpit religionem Catholicam animo colere, vnâque hæresim, in qua educatus est despicere; præcipue vero hæresis ministros (abiectissimum scilicet hominum genus) a quibus in posterum se diligenter cauturum dicebat, ne ipsum animæ suæ salute defraudarent. Ecce autem dum sic cogitaret, inopinato & lethali morbo correptus est: ergo cum vitæ suæ periculum adesse cerneret, se Ecclesiæ

L 4

Catho-

Catholicæ reconciliandum sedulo curauit; atque ita sacramentis omnibus susceptis mortuus, & Christianorum ritu honorifice sepultus est; Anglis etiam hæreticis, qui in ciuitate aderant magno numero, funus comitantibus; summa scilicet omnium admiratione, qui hanc mutationem dexteræ excelsi facile agnoscebant. Alia, quæ in hoc genere ad Dei gloriam scribi potuissent, quia quotidiana sunt, omittenda duxi. Hoc adiiciam; Ea apud ipsos hæreticos de patrum charitate opinio inualuit, ut in fortuna aduersa, vel rebus quoquo modo afflictis, ad ipsos præcipue, tanquam ad communem charitatis fontem configuant. Quod ad ipsum emolumentum, & ad ædificationem ita cessit, ut & alij complures id saepius, cum grati animi significatione agnouerint: & in primis summus Angliæ Admiralius, propace confirmanda, apud Serenissimum Hispaniarum Regem, Legationem nuper obiens, Patri cuidam Anglo, qui ceteris auctoritate præst, tum alias honorificum hac dere testimonium dedit; tum etiam inuitato, coram gratias egit, comiter & benigne accipiens, cum ad eum honoris caussa, Collegij Anglicani nomine salutandum accederet. Atque hac occasione, & sape antehac, ad religionis negotium tractandum, additus patefactus est, non sine insigni animarum fructu; & in posterum maior patefiet, Anglis quotidie huc magno numero confluenteribus. Quamquam Diabolus nullum non moueat lapidem, ut hanc etiam beneficiendi occasionem Patrum manibus extorqueat, cum legum Anglicanarum contra Catholicos atrocitas, Anglos omnes ab omni Patrum commercio, & sermone deterreat. Quod in publica, quam dixi,

leg<sup>a</sup>

legatione maxime animaduertimus; vbi plurimi, Anglicanum Collegium inuisere cum maxime cuperent, minime tamen audebant, quia hoc ipsis in Patriam reuersis periculosum fore existimarent; vt saepe necesse fuerit aliò, ad religionis negotium secretius tractandum, conuenire. Qui vero videndi gratia accesserunt, difficile dictu est, quantam de Patrum charitate, de Alumnorum pietate & modestia, & de totius vitæ nostræ instituto opinionem conceperint. Quam & sermone & lacrymis testati sunt, infelicem suam & Patriæ conditionem deplorantes. Ex quo non sit difficile coniicere, quantum religio Catholica in Anglia progressum faceret, si, quod assidue precamur & speramus, Deus in illo regno, ad libere euangelium prædicandum, & Sacra menta ministranda additum aperiret.

---

## HIBERNORVM SEMINARIVM SALMAN- TICENSE.

IN Seminario Hibernorum Salmanticę degunt viginti duo alumni, quatuor Patres ex nostris, quorum unus præest familiæ, alter à confessionibus, tertius docet, quartus spiritualibus instructionibus incumbit. Ex alumnis quatuordecim tertij anni Philosophi, reliqui Theologi. Rursus ex illis octo ingressi sunt Societatem, quatuor alias religiones. De doctrina, moribus, & institutione, Episcopus, Magister scholæ, & alij doctores; egregium testimonium præbuerunt. Quinque famuli diuersas religiones, pro vitę in-

sti-

stituto, sortiti sunt. Alumnus unus obijt feliciter cum voto Societatis; plures è Patria peregrini hospitio excepti, & vera religione imbuti, facta generali vita confessione in Hiberniam dimissi.

## COLLEGIVM SANCTI EMETERII VVLGO SANTANDER.

**S**ANCTI Emeterij Collegium inter Cantabricum & Asturiacum Oceanum in ora situm est. His duplex nostrorum opera, & in exteris iuuandis, quorum magna copia navibus mercatoræ causa aduehuntur: & in domesticis promouendis enituit; illos, vt hærsi, si qua infecti sunt, liberent; hos, vt ad pietatem & virtutem hortentur; & in tuenda christiana religione, diuinoque cultu in ore & conspectu hæreticorum sacris mysterijs exhibendo, impigriores reddant.

De ceteris huius Prouinciæ Collegijs ne quis miretur ea silentio præteriri, hoc vnum monimus; vel nihil habere quod dignum sit annuis, vel quod à communibus sciungendum sit.

PRO